第 1 页 / 共 2 页

关于组织直属学校教师参加

“我要听讲座”之生命教育专题选修课的通知

各直属学校：

苏州市教育局和中国陶行知研究会生命教育专业委员会合作将于 2015

年 11月 19日至 22日在我市举办“第三届中国陶行知研究会生命教育专业

委员会学术年会暨第二期生命教育骨干教师培训”，会议邀请两岸四地的专

家学者、高校教师、中小学教师、幼儿园教师以及各方关注生命教育的人

士与会，开展学术交流、课堂教学观摩与研讨、培训等活动。经研究，同

步开放两个半天讲座活动的部分名额，作为教师发展中心“我要听讲座”

系列活动的生命教育专题选修课提供给各校教师。现将相关事项通知如下：

一：报告安排：

日期 时间 内容 开放名额

11/20

周五
下午

13:30-

16:30

主题报告：

1.中小学德育课程中的生命教育（朱小蔓）

2.台湾生命教育教学方法与途径

（季洁芳，台湾吴凤科大、南华大学兼职教授）

3.从心动力变、力用事成的原理解说“让梦

想飞扬”（郑汉文，香港中文大学价值教育硕士

课程副总监、香港全人生命教育学会副会长）

现场座谈：中小学德育课程教学与生命教育

（朱小蔓、郑汉文 、纪洁芳及一线教师等）

54人

苏师发［2015］ 152 号

第 2 页 / 共 2 页

日期 时间 内容 开放名额

11/21

周六
上午

8:00-

12:00

专家报告：

1.台湾生命教育发展状况（孙效智，台湾大学教授）

2.理解生命教育的要义

（刘慧，首都师范大学儿童生命与道德教育研究中

心主任，初等教育学院副院长、教授）

3.以生命力带动生命力的大学生命教育

（李坤崇，台湾南华大学副校长、教授）

4.有关生命的哲学思考

（欧阳康，华中科技大学教授）

5.首届全国学校生命教育高峰论坛回顾

（王野川，吉林省教科院安全教育中心主任）

6.“体验人生、丰盛生命”——生命教育教练课程

的思考

（许国辉，四川省大邑县活知识幼儿园创办人）

54人

（注：每场讲座均提前 20分钟签到）

二、报告地点：江苏省苏州第十中学校振华堂（带城桥下塘 18号）。

三、报名方式：请各直属学校通知教师自愿报名参加活动，额满即止。

教师与会将计继续教育学时。

报名方法：打开 http://stdc2012.cn/szmsjt页面，选择相应的课程。

请确保个人信息的正确。请持打印后的条形码入场，并在指定区域就坐。

活动联系人：刘凌昊，联系电话：13812697527。

苏州市教师发展中心

2015年 11月 13日